• recebeu auxílio emergencial para 

enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente da 
doença causada pelo Coronavírus identificado 
em 2019 (Covid-19), em qualquer valor, e outros 
rendimentos tributáveis em valor anual superior 
a R$ 22.847,76* (vinte e dois mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais e setenta e seis centavos).

O contribuinte que tenha recebido 
rendimentos tributáveis em valor superior a R$ 
22.847,76* no ano-calendário 2021, deve 
devolver os valores recebidos do Auxílio 
Emergencial, por ele e seus dependentes, 

conforme estabelece o § 2º-B do art.